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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou internetové prezentace malé obce

s ohledem na tématiku povinně zveřejňovaných informací a strukturu dalšího obsahu.

Hlavním úkolem bude zhodnocení stavu a úrovně, funkčnosti a přínosu této prezentace pro

občany a případné návštěvníky obce. V teoretické části se zaměřím na informace o webo-

vých portálech, o povinně zveřejňovaných informacích a na specifikaci moţností marke-

tingového vyuţití webových prezentací obcí a měst. V praktické části je pak řešena vlastní

stavba, struktura, funkčnost a vyuţitelnost stránek, v závěru pak návrhy na případná vylep-

šení a optimalizaci.
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ABSTRACT

This thesis deals with the internet based presentation of small village, with regards to

the obligatory featured information and the structure of the its other content. The main task

will be to evaluate condition, level of functionality and the benefits of this presentation for

the citizens and visitors of the village. In the theoretical part I will focus on the information

about internet based portals, next I will mention the required information, and focus

on marketing options for the internet based presentations of the villages and towns.

Then, in the practical part of this thesis will be dealt with construction, structure, functio-

nality and usability of the internet pages. In conclusion I will suggest proposals for possi-

ble improvements and optimization.
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ÚVOD

Důvodů pro to, proč jsem se rozhodl pro diplomovou práci na toto téma je hned ně-

kolik. Předně, internet a jeho vyuţití je fenoménem dnešní doby. Práce s webovými strán-

kami je pro většinu lidí dnes uţ nezbytnou součástí kaţdodenního ţivota. Tak rychlý a

snadný přístup k takovému mnoţství informací dosud nikdy nebyl běţným lidem

k dispozici.

Snad proto je podle mne zajímavé zjistit a poznat, jak lidé s těmito informacemi

pracují, jak je vyuţívají, ale také, jak ti, kteří jim je předkládají, umějí vyuţít všech moţ-

ností a předností internetu při jejich zpracování a prezentaci. A to uţ jsme u dalšího důvo-

du pro mou volbu tématu práce.

Jako obyvatel obce, uţivatel její webové prezentace a člověk potřebující informace,

mám samozřejmě zájem o co nejlepší funkčnost obecních webových stránek, o rychlý pří-

stup k poţadovaným a důleţitým informacím. Nicméně je zde jistě i další řada aspektů,

které by měla internetová prezentace obce plnit. Nejde přeci jen o informace o fungování

obce pro její obyvatele. Prezentace má přeci také propagovat, přiblíţit vesnici případným

návštěvníkům, či je snad k návštěvě přímo přesvědčit.

Na tyto i na řadu dalších funkcí webu obce, bych se chtěl ve své práci zaměřit. Po-

psat je, zanalyzovat a zmapovat stávající podobu a funkčnost stránek, a samozřejmě dospět

k případným návrhům, zlepšením a úpravám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK A VÝVOJ INTERNETU

1.1 Jak to všechno začalo

Budeme-li pátrat po úplných začátcích vzniku fenoménu internet, patrně bychom

měli začít ve Spojených státech, a to někdy na počátku šedesátých let dvacátého století. Jak

uţ to tak často bývá, na úplném začátku byly vojenské snahy – snahy o vytvoření počíta-

čové sítě. Díky politické situaci ve světě (období studené války) bylo zároveň hlavní myš-

lenkou, aby taková síť dokázala odolat i případnému vojenskému útoku. To následně také

specifikovalo poţadavek, aby taková síť neměla pouze jedno základní strategické centrum,

ale aby byla tvořena uzly, kdy i po zničení jejich značné části bude funkční. A bavíme-li se

o moţném napadení, nebavíme se o ničem menším, neţ o hrozbě jaderného útoku.

Pro potřeby vzniku systému pro výměnu a sdílení informací bylo vyuţito tehdejšího

výzkumu v projektu ARPANET. Ten byl spuštěn jako reakce na sovětský jaderný a

vesmírný program, který slavil úspěchy a ţádal si patřičnou odpověď ze strany Spojených

států. Advanced Research Project Agency (ARPA) jakoţto agentura financovaná přímo

z rozpočtu Pentagonu, na bázi koncepce Paula Barana z roku 1962 zahájila koncem šedesá-

tých let vývoj počítačové sítě a komunikačního systému. V roce 1969 tak byly propojeny

čtyři počítače, o dva roky později jiţ bylo v síti ARPANET patnáct počítačů a v roce 1972

uţ spolu komunikovalo čtyřicet stanic. Postupně se do sítě připojovaly další počítače spa-

dající pod ministerstvo obrany, zapojovaly se důleţité výzkumné instituce a univerzity.

V roce 1973 byl učiněn další podstatný krok a posun, kdyţ byly do systému připojeny i

dvě britské univerzity.

V této fázi rozrůstání sítě se objevila kromě jiného i potřeba vyřešit kompatibilitu

mezi jednotlivými operačními systémy, která vyústila v přijetí standardu protokolu

TCP/IP. Jde vlastně o definování sady protokolů pro komunikaci v počítačové síti, přičemţ

komunikační protokol je mnoţina pravidel, které určují syntaxi a význam jednotlivých

zpráv při komunikaci. První specifikace protokolu TCP/IP byla zveřejněna v roce 1974. Do

té doby se vyuţíval přenosový protokol NCP. V roce 1982 byly na příkaz ministerstva

obrany USA vyţadovány TCP/IP protokoly u všech nově připojovaných počítačů, od za-

čátku roku 1983 pak na ně přešla celá síť. V této době se také začal objevovat pojem

INTERNET, který se pro pojmenování sítě rozšířil a zdomácněl. (1)
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1.2 Základní internetové aplikace a sluţby

Internet umoţňuje výměnu a sdílení informací. Tak by zněla obecná formulace, kte-

rou je ovšem třeba poněkud specifikovat. Internet totiţ zahrnuje různé typy přenosu a sdí-

lení dat, z nichţ nejznámějšími a nejuţívanějšími sluţbami jsou:

World Wide Web (WWW) – zpřístupňuje souhrn veškerých hypertextových dat v síti

v textové, grafické nebo mediální podobě

E-mail (Elektronická pošta) – umoţňuje přenos elektronických dopisů, ke kterým lze

připojit nejrůznější multimediální soubory

File Transfer Protocol (FTP) – slouţí k přenosu souborů a dat zpravidla větší velikosti

mezi vzdálenými počítači

Internet Relay Chat (IRC) – umoţňuje přístup do internetových diskusí a umoţňuje ko-

munikovat s více uţivateli v reálném čase (on-line)

1.3 Přístup k internetu – typy internetového připojení

Pro moţnosti vyuţití internetových aplikací a výměnu dat je samozřejmě nutné být

připojen do sítě. Způsobů připojení je přitom vícero a liší se v rychlosti a kvalitě spojení,

v ceně a v technických parametrech. Nejznámějšími a nejvyuţívanějšími jsou:

ADSL (Asymetric Digital Subscriber Line) – připojení přes telefonní linku. Vyuţívá se

především tam, kde jsou jiţ instalovány telefonní kabely. Telefonní linku však neblokuje,

ale umoţňuje souběţné vyuţití. Nabízí v závislosti na technických specifikacích stabilní

připojení o vysoké rychlosti. ADSL plynule vystřídala zastaralé metody Dialu a ISDN.

Tento typ připojení je v současnosti nejpouţívanější variantou DSL internetu.

Kabelové připojení – bývá uváděno jako nejspolehlivější, nestabilnější a nejrychlejší va-

rianta připojení. Bývá vyuţíváno v televizních kabelových rozvodech, nebo ve speciálních

rozvodech tvořených například optickými kabely. Ty poskytují na velkou vzdálenost vyso-

kou a stabilní rychlost.

WiFi (Wireless Fidelity) – bezdrátové připojení. Koncepce bezdrátového internetu Wi-Fi

byla původně určena pro bezdrátové propojení přenosných zařízení, či bezdrátové připoje-

ní do sítě LAN, ale postupem času se tato technologie začala vyuţívat i v rámci interneto-

vého připojení formou tzv. hotspotů. Toto připojení vyţaduje přímou viditelnost na access

point (přístupový bod). Je náchylné na rušení, rychlost je často závislá i na povětrnostních
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podmínkách. Má však relativně nízké pořizovací náklady a je snadné takové připojení vy-

tvořit.

Dial-Up a ISDN (Integrated Services Digital Network) – vyuţívají prostřednictvím mo-

demů veřejnou telefonní síť. Tento druh připojení se vytváří jen na určitou dobu a následně

se uţivatel od sítě opět odpojuje. ISDN je jakousi nadstavbou vytáčeného připojení, které

se plošně a ve velké míře vyuţívalo v začátcích rozšiřování internetu. V dnešní době tyto


[…]


efektivní WoM (Word of Mouth – tedy ústní doporučení známými, či jinou autoritou) a

virtuální komunikační kanál.

Shrnutí by tedy bylo takové, ţe po úpravě podoby stránek a s novou strukturou zve-

řejněných informací, po případném doplnění vyuţití dalších marketingových moţností

webové prezentace, by portál obce a přeneseně i strategie komunikace obce směrem

k občanům a návštěvníkům nabyla na účinnosti a na kvalitě. Jde o to, plnit smysluplnou a

přehlednou strukturu stránek také smysluplnými, potřebnými a přehlednými daty, dodrţo-

vat jednoduchost a rozvrţení a nenarušovat ji. V kombinaci s pravidelnou administrací a

aktualizací mohou stránky plnit roli dokonalého obecního informačního portálu.
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 SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line

B2B Business-to-Business

B2C Business-to-Customer

CATV Cable TV

CDMA Code-Division Multiple Access

CPM Cost Per Mile

CPT Cost Per Thousand

CSS Cascading Style Sheets

EDGE Enhanced Data rate for Global Evolution

FTP File Transfer Protocol

GPRS General Packet Radio Service

GPS Global Positioning System

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

IE Internet Explorer

IM Instant Messaging

IMAP Internet Message Access Protocol

IP Internet Protocol

IRC Internet Relay Chat

ISDN Integrated Services Digital Network

PC Personal Computer

PDA Personal Digital Assistant

PHP Hypertext Preprocesor (Personal Home Page)

POP3 Post Office Protocol version 3

RGB Red – Green - Blue
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SEM Search Engine Marketing

SEO Search Engine Optimization

SERP Search engine results page

SMS Short Message Service

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SWOT Strengths-Weaknesses-Opportunities-Threats

UMTS Universal Mobile Telecommunications System

URL Uniform Resource Locator

W3C World Wide Web Consortium

WiFi Wireless Fidelity

WOM Word Of Mouth

WWW World Wide Web

XHTML eXtended HTML

XML eXtensible Markup Language
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

Vážení spoluobčané,

jsem studentem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a pro svou diplomovou práci na téma

„Webová prezentace obce Halenkovice“ bych od Vás rád získal pár informací.

Chtěl bych Vás proto požádat o trochu Vašeho času pro vyplnění tohoto dotazníku.

Děkuji Vám předem za Vaši spolupráci.

 Máte přístup k internetu?

□Ano - stále

□Ano - příležitostně

□Ne (není třeba pokračovat v dotazníku)

 Jak často využíváte internet?

□Denně

□Několikrát za týden

□Několikrát za měsíc

□Méně než jednou za měsíc

 Znáte internetové stránky Halenkovic?

□Ano

□Ne

 Jak často je navštěvujete?

□Pravidelně

□Občas

□Velmi zřídka

□Vůbec

 Líbí se Vám vzhled a uspořádání stránek Halenkovic?

□Ano

□Spíše ano

□Spíše ne

□Ne

 Co jste na stránkách obce (nejčastěji) hledali?

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

 Nalezli jste požadované informace?

□Ano – bez problémů

□Ano – ale až po chvíli hledání

□Ne

 Ohodnoťte prosím jednotlivé body známkou jako ve škole

(1 - nejlepší, 5 nejhorší).

□Design stránek (grafika, barvy, …)

□Písmo (velikost, barva,…)

□Ovladatelnost (fungování odkazů a jejich struktura)

□Přehlednost a uspořádání informací

□Obsah stránek (informace)

 Co na stánkách oceňujete a co se Vám líbí?

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

 Co na stánkách podle Vás chybí a jaké mají nedostatky?

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

 Jste občanem Halenkovic?

□Ano

□Ne

 Údaje o Vás:

□Muž □Žena

□Do 25 let □26 – 40 let □ 41 – 60 let □Nad 61 let

□Vzdělání základní □Vzdělání středoškolské □Vzdělání vysokoškolské

Příloha P II: Výsledky dotazníkového šetření

Přístup k internetu (počet respondentů)

Četnost využití internetu (počet respondentů)
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měsíc

Znalost internetových stránek Halenkovic (počet respondentů)

Četnost návštěv stránek Halenkovic (počet respondentů)
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Jak se líbí vzhled a uspořádání stránek (počet respondentů)

Co jste na stránkách Halenkovic hledali? (počet respondentů)
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obecního
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Odjezdy
autobusů

Telefonní
čísla

Informace o
kabelové
televizi

další

Nalezli jste požadované informace? (počet respondentů)

Hodnocení stránek – 1 nejlepší, 5 nejhorší (průměr ze všech odpovědí)
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Design Písmo Ovladatelnost Obsah
(informace)

Přehlednost a
uspořádání

Jste občanem Halenkovic? (počet respondentů)

Pohlaví (počet respondentů)
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Věk (počet respondentů)

Vzdělání (počet respondentů)
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Příloha P III: Srovnání podoby webů – Portál obce Němčovice

Příloha P IV: Srovnání podoby webů – Portál městyse Okříšky