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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 A

2 Samostatnost při zpracování 10 A

3 Přístup ke konzultacím 20 A

4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 B

5 Metodická kvalita postupu 40 A

6 Úroveň teoretické části práce 50 B

7 Úroveň analytické části práce 50 A

8 Úroveň projektové části práce 50 B

9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 A

10 Struktura a logika textu 40 A

11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 A

12 Práce se zdroji v textu 30 B

13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 A

15 Jazyková úroveň práce 10 A
16 Formální úroveň práce 10 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,17 A

Připomínky a hodnocení práce:
Výber témy diplomovej práce hodnotím pozitívne najmä z dôvodu, že sa z pohľadu
aplikácie marketingu v praxi väčšina autorov orientuje na podnikateľské subjekty
zamerané na dosahovanie zisku a v mnohých prípadoch sa akoby „zabúdalo“ aj na iné
či menšie subjekty pôsobiace na trhu, nehovoriac o špecifikách verejnej správy a
samosprávy. Teoretické východiská diplomant spracoval v súlade s dostupnými
zdrojmi, akcentoval však popri tradičných východiskách aj špecifiká tvorby webových
stránok obcí a miest aj v kontexte platnej legislatívy. Sympaticky pôsobí
lokálpatriotizmus diplomanta a jeho snaha napomôcť k zlepšeniu webovej prezentácie
obce Halenkovice, pričom svoje návrhy opieral o celý rad východiskových, najmä
situačných analýz, ako aj o kvalitatívny prieskum zameraný na „laické“ i odborné
hodnotenie webovej stránky obce a o kvantitatívny výskum s 90 respondentmi.
Výsledky by si však zasluhovali väčší priestor v rámci vlastného textu diplomovej práce.
Prehľadné informácie však poskytujú grafy v prílohe diplomovej práce, čím sa táto
pripomienka minimalizuje. Návrh prezentovaný v projektovej časti diplomovej práce
má reálne odpostatnenie a s minimálnymi zmenami by mohol byť v praxi
realizovateľný. Otázna je však rezistencia voči zmenám zo strany zainteresovaných
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subjektov, ako aj dostupnosti finančných zdrojov nevyhnutných pre jej realizáciu, čo si
v závere diplomovej práce uvedomuje aj jej autor.
Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a
na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou
pre štátne záverečné skúšky.
Otázky k obhajobě:
-

Ve Zlíně dne 20. května 2011 Podpis: